
COD. PRATICA: 2019-002-6279 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Programmazione economico-finanziaria degli investimenti e controllo di 
gestione delle aziende sanitarie 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5909  DEL  17/06/2019 

 
 

OGGETTO:  Art. 27, Legge n. 104 del 05.02.92. Impegno di € 7.664,50 e liquidazione 
della somma di € 11.482,55, a favore dell'Azienda USL Umbria n. 1 quale 
rimborso dei contributi per l'adeguamento degli strumenti di guida relativi 
all'anno 2018. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1552 del: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 



COD. PRATICA: 2019-002-6279 

 

Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1553: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge 104 del 05.02.1992 recante: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
Considerato che l’art. 27 della suddetta legge prevede che “a favore dei titolari di patente di 
guida delle categorie A, B o C speciali, con incapacità motorie permanenti, le unità sanitarie 
locali contribuiscono alla spesa per la modifica degli strumenti di guida, quale strumento 
protesico extra tariffario, nella misura del 20 per cento, a carico del bilancio dello Stato.”; 
Considerato che tale onere, ai sensi dell’art. 3 – comma 1 – della l. n. 549 del 28.12.1995, 
rientra tra le funzioni trasferite alla competenza regionale e pertanto risulta a carico del 
bilancio regionale; 
Considerato che le Aziende sanitarie regionali territoriali curano l’istruttoria e l’erogazione ai 
cittadini aventi titolo e rendicontano alla Regione le spese relative all’anno precedente;  
Considerato che, pertanto, la Regione viene a conoscenza dell’ammontare dei contributi di 
cui trattasi relativi al periodo 01 gennaio – 31 dicembre di ogni anno, nell’anno successivo a 
quello di riferimento; 
Accertato che l’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1, dopo aver curato l’istruttoria ha 
trasmesso a questo Servizio con nota acquisita al Protocollo regionale n. 0031852 del 
18.02.2019, ai sensi del citato art. 27, l’ammontare del contributo relativo all’anno 2018, pari 
ad € 10.459,80; 
Richiamata tale nota con la quale il Legale Rappresentante dell’Azienda Unità Sanitaria 
Locale Umbria n. 1 precisa che la documentazione sanitaria in questione, acquisita e 
custodita presso la S.S.A Medicina Legale Aziendale, è conforme a quanto stabilito dalla 
normativa vigente; 
Richiamata la nota del 10.05.2019, acquisita al protocollo regionale con n° 0092071, 
trasmessa a questo Servizio dall’Azienda Unità Sanitaria n. 1, con la quale si comunica che 
l’importo da liquidare agli aventi diritto al contributo per la modifica degli strumenti di guida 
relativa all’anno 2018 non è di € 10.459,80 ma di € 11.482,55; 
Richiamata la nota del 20/05/2019, acquisita al protocollo regionale con n° 0098551, 
trasmessa a questo Servizio dall’Azienda Unità Sanitaria n. 1, con la quale si comunica che 
l’aumento dell’importo da erogare, da € 10.459,80 ad € 11.482,55 è stato determinato da un 
mero errore materiale e che la documentazione acquisita di tutte le domande pervenute nel 
corso dell’anno 2018, tese ad ottenere i contributi previsti dall’art. 27 della Legge n. 104/92, è 
custodita prsso la S.S. Medicina Legale Aziendale ed è conforme a quanto stabilito dalla 
normativa vigente; 
Considerato che gli elementi di dettaglio a sostegno di tali contributi non sono esplicitati 
dall’Azienda in quanto la relativa istruttoria è a completo carico della stessa e che alcune 
informazioni contengono dati sensibili; 
Atteso che le note trasmesse dalla Azienda risultano complete di tutti gli elementi necessari 
per procedere alla liquidazione di cui trattasi e che, quindi, la somma risulta esigibile in 
conformità a quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs.n. 118/2011; 
Ritenuto opportuno liquidare all’Azienda USL Umbria n.1 la somma di € 11.482,55 
corrispondente a quanto comunicato dalla stessa con riferimento alle domande di contributo 
relative all’anno 2018, pari al 20% dell’onere complessivo sostenuto dagli aventi titolo, ai 
sensi della normativa sopra richiamata; 
Rilevato che di tale somma € 7.664,50 vanno imputate al cap. A2225 del Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2019, con impegno da assumere con il presente atto, 
mentre € 3.818,05 vanno imputate al cap.  02225 con impegno n. 0011805997 (DD 
10096/2015); 
Considerato che trattasi di trasferimento di risorse per l’esercizio di funzioni previste per 
legge; 



COD. PRATICA: 2019-002-6279 

 

Richiamato l’art. 22 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 in ordine all’obbligo di 
pubblicare ed aggiornare annualmente sul proprio sito istituzionale specifici dati relativi agli 
enti pubblici vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni 
in società di diritto privato; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di assegnare, per quanto in premessa riportato, all’Azienda USL Umbria n. 1 la 

somma di € 11.482,55 quale rimborso dei contributi per la modifica degli strumenti di 
guida, ai sensi dell’art. 27 della L. 104/92, relativi all’anno 2018;   

2.  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

 
esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2019 11.482,55 
2020  
2021  
TOTALE 11..482,55 
 
 

3. . di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro 7.664,50 a favore del seguente soggetto 
creditore: Azienda Usl Umbria 1; 

4.  di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data 

- risorse autonome per Euro 7.664,50; 
       5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 7.664,50 in     
            base alla seguente tabella:    

 

Soggetto 

creditore 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

Accertamento/ 

cronoprogram. 

(*) 

Capitolo 

entrata 

(*) 

Azienda 

Usl Umbria 

1 

2019 2019 A2225 7.664,50 M130711   

        

        

        

TOTALE   

(*) da compilare solo se la copertura finanziaria deriva da risorse accertate con precedente   provvedimento 

 
 

6. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 
    ss.mm. la spesa complessiva di Euro 11.482,55 e di imputare il predetto importo   
    in base alla seguente tabella: 
 

Es. Cap. Impegno n. Importo 
Centro di 

costo 
Creditore 



COD. PRATICA: 2019-002-6279 

 

2019 A2225_S 
Assunto con 
il presente 

atto 
7.664,50 

 

M130711 

 Azienda Unità Sanitaria 
Locale Umbria n.1 – Via G. 
Guerra 21 06127 Perugia 

P.I. 03301860544  

2019 02225 0011805997 3.818,05 

 

M130711 

Azienda Unità Sanitaria Locale 
Umbria n.1 – Via G. Guerra 21 
06127 Perugia 

P.I. 03301860544 

 

 

 7. di indicare, ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti         
informazioni ai fini della costruzione del codice della transazione elementare secondo  

       la struttura definita dall’allegato 7 del medesimo decreto:  

• Missione 13 – Programma 07;  

• Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.01.02.11; 

• il codice COFOG al secondo livello è il seguente:07.4; 
 

8. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. per la somma di Euro 11.482,55 come 
segue: 

 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

11.482,55 

Azienda Unità Sanitaria Locale 
Umbria 

 n.1 – Via G. Guerra 21 06127 
Perugia 

P.I. 03301860544 

Accreditamento su conto n° 318312 

 

 
9.  di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione concernenti i dati relativi    

agli enti pubblici vigilati e agli enti privati in controllo pubblico, nonché alle 
partecipazioni in società di diritto privato ai sensi dell’art. 22 del Dlgs n. 33/2013; 

 
10.  di notificare il contenuto del presente atto alla Azienda Usl Umbria n. 1 per il seguito di 

competenza; 
 

11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 05/06/2019 L’Istruttore 

- Anna Trapanese 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2019-002-6279 

 

 
Perugia lì 05/06/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Donatella Riccardini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2019-2021, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2019 2019 A2225_S 0041903020 7.664,50 0011910993       

 
TOTALE 7.664,50 

di cui 2019 7.664,50 

di cui 2020 0 

di cui 2021 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2019 A2225_S 0011910993 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 7.664,50 2.335,50 

 
 
L’istruttore di ragioneria: ANGELELLI GIACOMO ANGELELLI GIACOMO 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Programmazione economico-
finanziaria degli investimenti e controllo di gestione delle aziende sanitarie  a fronte del  



COD. PRATICA: 2019-002-6279 

 

seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011910993 7.664,50 U.S.L. UMBRIA 1 0011908072 7.664,50 

0011805997 3.818,05 U.S.L. UMBRIA 1 0011908073 3.818,05 

 
L’istruttore di ragioneria: ANGELELLI GIACOMO 
 
 

 
 

Perugia lì 14/06/2019 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 17/06/2019 Il Dirigente Vicario 

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


